
W końcu XII wieku istniał w Chobieni gród, który wzmiankowany jest w 1209 i 1238 roku. Prawdopodobnie w XIV 
wieku wzniesiono w miejscu obecnego zamku pierwsze murowane obronne założenie rodu rycerskiego. Wzniesiony był na 
planie regularnym i otoczony fosą.  

W XVI wieku prawdopodobnie warownię zburzono i w 1583 roku na jej miejscu zbudowano obecny renesansowy 
zamek. Czteroskrzydłowe założenie na planie prostokąta posiada trzy narożne baszty i wieżę bramna w skrzydle 
zachodnim.  

Później dwukrotnie jeszcze przebudowywano rezydencję w XVIII wieku i w roku 1905. Podczas drugiej wojny 
światowej został uszkodzony a wnętrza zdewastowano.  

Zamek posiada skrzydła jedno- i dwutraktowe, dwukondygnacjowe z zachowanymi salami sklepionymi kolebką z 
lunetami na parterze. Na elewacjach renesansowe kamienne obramienia okien oraz renesansowe i barokowe portale. We 
wnętrzu malowany strop z 1583 roku oraz fragmenty roślinnej dekoracji stiukowej. 

 

    
 

 
 

Był tu gród położony na lewym brzegu Odry w miejscu dawnej przeprawy przez rzekę, 
wzmiankowany w latach 1209 i 1238.  

Zamek obronny wzniesiono prawdopodobnie w XV w. Ok. roku 1583 przebudowano go w 
rezydencję renesansową. Kolejne rozbudowy miały miejsce w XVIII wieku i w roku 1905. 
Zamek został uszkodzony w 1945 roku w wyniku działań wojennych.  

Zamek murowany rozplanowany wokół prostokątnego, wewnętrznego dziedzińca z trzema kolistymi 
basztami na narozach oraz jedną, prostokątną, na osi elewacji zachodniej mieszczącą sklepioną sień 
przejazdową, pierwotnie otoczony był fosą z wodą. Skrzydła jedno- i dwutaktowe, dwukondygnacyjne 



zachowały na parterze sale sklepione kolebką z lunetami. Na elewacjach renesansowe, kamienne 
obramienia okien oraz renesansowe i barokowe portale. We wnętrzu malowany strop z 1538 r. oraz 
fragmenty roślinnej dekoracji stiukowej. W piwnicach zachowały się fragmenty murów z XV wieku. 
 

Miejscowość leżąca na lewym brzegu Odry między Ścinawą a Głogowem. Prawa miejskie nadał jej książę 
Henryk Brodaty w 1238 r. Zniszczona podczas wojny w 50%. Dziś z odnowionym rynkiem, chodnikami, 
oświetlonymi ulicami, pełną telefonizacją i gazyfikacją oraz oczyszczalnią ścieków. Liczba mieszkańców w 
1322 wynosiła 800, w 1939 r. 1650 a dziś 700. W Chobieni żył Johann Heermann jeden z najwybitniejszych 
twórców ewangelickich pieśni religijnych, zwany "Śląskim Hiobem" lub "Piewcą z Chobieni". W Chobieni 
urodziła się także znana za granicą artystka-rzeźbiarz Ludwika Ogorzelec autorka monumentalnych 
przestrzennych rzeźb. Tutaj urodził się i malował Rudi Mideck autor obrazów z życia codziennego Chobieni.  

Zabytki architektury:Zabytki architektury:Zabytki architektury:Zabytki architektury:  
Renesansowy pałac z XV w.   
Park wokół pałacu otoczony dwumetrowym murem, z alejami, fontanną i rzadkimi gatunkami drzew (miłorząb 

dwuklapowy - Ginkgo biloba i sosna wejmutka - Pinus strobus - pomniki przyrody oraz platan klonolistny - 
Platanus x acerifolia).  
Gotycki kościół parafialny pod wezwaniem Piotra i Pawła wzniesiony w XVI w. We wnętrzu chrzcielnica z 
1587 r. oraz dwa nagrobki z 1599 i 16.. r.  
Kościół ewangelicki na planie ośmiokąta, dwupiętrowy. Wewnątrz znajdował się obraz z portretem Johanna 
Heermanna. Wybudowany w 1769 r. Zburzony w 1963 r. Na jego fundamentach w latach 70-tych 
wybudowano... fontannę.  
Ratusz. Wybudowany przed rokiem 1418. Zburzony w 1963 r.  
Kamieniczki w rynku z XVIII w.  
Fontanna na rynku istniejąca do 1960 r.  
Ruiny kościoła Św. Idziego, wzmiankowanego w 1300 r., znajdujące się obecnie na terenie cmentarza. Do dziś 
zachowała się kamienne epitafium przedstawiające Heinricha von Sacka z Radoszyc i jego żonę Katarzynę.  
Grodziska z VII-VIII w. na łąkach.  
Zagadkowy cmentarz za Chobinkiem z napisem nad bramą: "Eingang in Ruhe - wejście w spokój".  
Pomnik poległych żołnierzy niemieckich w I wojnie światowej, w latach 1945-1995 zamurowany pomnikiem 
Armii Radzieckiej. Dziś w stanie nienaruszonym stoi na terenie dawnego cmentarza niemieckiego.  
Sieć bunkrów poniemieckich z okresu II wojny światowej.  
Użytek ekologiczny "Naroczycki Łęg" z mozaiką lasów łęgowych olsu, boru sosnowego, zbiorowisk zaroślowych 
oraz starorzeczy.  
Występuje tu unikalna flora i fauna:  
- rośliny: lilia złotogłów, kruszczyk szerokolistny- storczyk, podrzeń żebrowiec, narecznica samcza oraz druga 
co wielkości w Polsce dzika grusza;  
- ssaki: bóbr europejski, sarna, jeleń, dzik, wydra, borsuk, norka kanadyjska;  
- gady: żmija zygzakowata, zaskroniec, gniewosz plamisty, padalec, jaszczurka zwinka;  
- ptaki:  łabędź krzykliwy, żuraw, bąk, bocian czarny, kormoran, czapla biała, zimorodek, remiz;  
- owady: paź królowej, furczok gołąbek przypominający kolibra, gdyż nektar z kielicha kwiatów wypija za 
pomocą ssawki.   
 

Historia Chobieni 

Dawne nazwy miejscowości: Hobena (1238), Coben (1259), de Cobena (1293), Koebin (1316), Chobena 
(1331, 1580), Koben (1358, 1814), Kobin (1424) Koeben (1543), Köben (1670, 1791).  

   

            Początki istnienia Chobieni wiążą się z plemiennym osadnictwem w VII-VIII wieku. W tym czasie 
powstawały osady obronne - grodziska oraz osady otwarte, których mieszkańcy w razie niebezpieczeństwa 
chronili się w grodziskach. Do dziś w Chobieni zachowały się dwa grodziska plemienia Dziadoszan - jedno 
bliższe miejscowości leżące nad polną drogą "na łąki" oraz drugie na wysokości Chobinka w pobliżu stawu 



Zimnego, owalnego kształtu, otoczone parowem i fosą o wymiarach 30 x 38 m. Znaleziono tam liczne 
przedmioty ceramiczne.  
            Chobienia była początkowo małą osadą rybacką należącą do kolegiaty w Głogowie. Prawa miejskie 
nadał miejscowości Henryk Brodaty w 1238 r. Od 1303 do 1477 roku właścicielem Chobieni był rycerz Otto 
von Dohna i jego potomkowie, a od roku 1504 ród von Kottwitz, a następnie książęta żagańscy i oleśniccy. 
Później Chobienia podlegała królom czeskim i austriackim namiestnikom cesarskim. Po roku 1742 należała do 
prowincji śląskiej, dołączonej do państwa pruskiego. W latach 1818-1945 podlegała regencji wrocławskiej. 
Średniowieczny herb miasta to mury miejskie z trzema bramami: ścinawską (dziś wylot ul. Partyzantów), 
głogowską (dziś wylot ul. Wolności) i odrzańską (przy przeprawie promowej). Miasto miało miary i wagę, targ 
solny, prawo leśne, prawo połowu ryb, prawo warzenia piwa oraz prawo bicia monet. W latach 1603, 1616 i 
1622 miasto niszczyły pożary. Spustoszenia dokonała także wojna trzydziestoletnia (1618-1648). W roku 1632 
Chobienię ogarnęła zraza. Ludzie zajmowali się uprawą roli i warzeniem piwa. Wówczas w Chobieni 
znajdowały się trzy karczmy: przed bramą ścinawską, zamkową i odrzańską (przy promie). Luteranizm 
wprowadzony został w Chobieni przez Georga von Kottwitz w połowie XV wieku. Kościół katolicki 
wybudowano w roku 1688, a zbór ewangelicki w rynku w 1769.  
            Z czasem miasto zaczęło upadać. Pozostało sennym miasteczkiem o bardzo prowincjonalnym wyrazie. 
Mieszkający tu ludzie zajmowali się teraz połowem ryb, regulacją Odry, najmowali się na przepływające barki. 
W latach dwudziestych na prawym brzegu rzeki wybudowano kolej łączącą Górę ze Ścinawą. W tych też latach 
wybudowano przy drogach do Nieszczyc i Radoszyc dwie kolonie, a przy drodze do Laskowej (dawnej drodze 
do Ścinawy) zbudowano osiedle. Osiedli tam osadnicy z Westfalii i Badenii. W tym czasie powstała linia 
autobusowa ze Ścinawy do Chobieni oraz szosa do Ścinawy przeprowadzone przez Naroczyce. W styczniu 
1945 roku mieszkańcy opuścili Chobienię. Do opuszczonych domów zaczęli napływać repatrianci, głównie zza 
Buga.  

C h o b i e n i a    

Położona na lewym brzegu Odry, powstała w XI (?) wieku miejscowość, jest jednym z najstarszych 
ośrodków na terenie Gminy Rudna.  

Istnieją różnice zdań co do pochodzenia nazwy miejscowości. Pochodzi ona najprawdopodobniej  od słów 
chob, chab (zły słaby), Chabina (pręt,rózga), lub od słowa chabuzie (zielsoi, chwasty).  

Chobienia początkowo była osadą rybacką położoną na północ od dzisiejszej wsi. Jej mieszkańcy 
korzystając z położenia zajmowali się przede wszystkim rybołówstwem, rolnictwem i łowiectwem, bronili 
także przeprawy przez Odrę. Miejscowość składała się wówczas z położonych blisko siebie allodium, 
kościoła, plebani, oraz folwarku kościelnego.    

Do dzisiejszych czasów zachowały się tylko ruiny kościoła pod wezwaniem Świętej Marii Magdaleny, 
później Świętego Idziego, powstałego przed rokiem 1300, które możemy oglądać na terenie cmentarza 
parafialnego.  

Na początku XIV wieku na południe od wsi powstało miasto (teren dzisiejszej Chobieni), któremu prawa 
miejskie nadał książę Henryk Brodaty. Chobienia nie miała jednego właściciela.. Jak głosi lokalna historia, 
w roku 1303 z rąk księcia żagańskiego Konrada przeszła w ręce burgrabiego von Dohna. W 1337 roku 
książę jan ze Ścinawy sprzedał ją książętom Żagania i Oleśnicy - Henrykowi i   

Konradowi. Konrad swoją część Chobienia w 1345 roku sprzedał królowi czeskiemu. W roku 1399, miasto 
przeszło pod panowanie księcia cieszyńskiego Przemislawa. Po dołączeniu księstwa głogowskiego do 
czech, podlegała królewskim, i cesarskim namiestnikom, a po roku 1742 – zarządowi prowincji śląskiej 
należącej do państwa pruskiego.  

W roku 1368, Chobienię zaliczano do grupy piętnastu ważniejszych śląskich miast. W tamtych czasach 
istniał w mieście ratusz, w którym urzędowały od 1399 roku władze książęce i czeskie. Miejscowość, miała 
prawo miejskie i cechowe, oprawo leśne, do połowu ryb, do warzenia piwa w miejskim browarze, oraz 
prawo bicia monet. W epoce średniowiecza działały tutaj cechy: rzeźnicki, tkacki, piekarski, krawiecki i 
szewski.  



Za czasów Georga von Kottwitz (XVI wiek), miasto otrzymało nowe przywileje, potwierdzono prawa 
miejskie. Chobienia rozrastała się, pod koniec XVI wieku wybudowano areszt, rozpoczęto też budowę 
wodociągów.  

Wiek XVII nie był dla Chobieni łaskawym czasem, miasto niszczyły pożary, było plądrowane i pomimo 
podejmowanych działań na rzecz jej ożywienia (ustanowienie targu końskiego i bydlęcego), zaczęło chylić 
się ku upadkowi.  

Jak podaje literatura, w latach 1723 – 25, w mieście znajdowały się 73 domy. Miasto miało 22 mieszczan i 
12 mieszczan zajmujących się uprawą roli. Istniała też gmina żydowska. Działało 7 ław chlebowych, 5 
mięsnych, 12 obuwniczych , łaźnia. Funkcjonowały również trzy karczmy.  

W wieku XIX istniało już przedmieście ścinawskie, do roku1925 powstały następne kolonie – dwie przy 
drodze do Radoszyc i Nieszczyc i osiedle przy ulicy Laskowej, którą zasiedlili osadnicy z Westwalii i 
Badenii. W roku 1945 większość mieszkańców opuściło Chobienię, przeniosło się na tereny niemieckie, a 
miejscowość zasiedlili przesiedleńcy ze wschodu. .  

Obecnie miejscowość, po utracie praw miejskich w 1945 roku, jest niewielką wsią. Stanowi siedzibę 
nadzoru wodnego administracji odrzańskiej obejmującego swoją działalnością odcinek Odry od Ścinawy do 
niemal samego Głogowa. Poza tym siedzibę mają tutaj: Przedszkole Szkoła Podstawowa, Gimnazjum, 
Ośrodek Zdrowia. Na uwagę zasługuje Ośrodek Sportu i Rekreacji leżący nad samą Odrą, gdzie poza 
możliwością zorganizowania wszelakich imprez sportowych istnieje także miejsce do zorganizowania 
imprez kulturalno – rozrywkowych.  

Z uwagi na atrakcyjne położenie na lewym, brzegu Odry, niewielką odległość od miast Ścinawy i Lubina, 
istnienie  obiektów zabytkowych, sportowo – rekreacyjnych, rezerwatu przyrody i organizację wielu 
imprez, aktualnie obserwuje się ponowne zainteresowanie miejscowością.  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


